

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
به نام خداوند بخشنده مهربان

داریوش عشقی



پیچ زندگی

نکته‌های کاربردی در ازدواج

۸	پیش‌گفتار
۱۲	مقدمه
۱۶	نکات طلایی در ازدواج
۱۷	نکته اول: انسان بودن
۱۸	نکته دوم: طلاق دادن والدین
۲۰	نکته سوم: عالی نباشد
۲۲	نکته چهارم: چهره دلربا
۲۳	نکته پنجم: معمار باشید
۲۴	نکته ششم: پذیرش
۲۶	نکته هفتم: خاص نیست
۲۸	نکته هشتم: استقلال مالی
۲۹	نکته نهم: چرا ازدواج؟
۳۱	نکته دهم: از همسر چه می‌خواهد؟
۳۳	نکته یازدهم: محل رشد
۳۵	نکته دوازدهم: تناسب خانواده‌ها
۳۷	نکته سیزدهم: عضو جدید خانواده
۳۷	نکته چهاردهم: تناسب قومیت
۳۹	نکته پانزدهم: شغل و درآمد خانم
۴۲	نکته شانزدهم: شخصیت جذاب
۴۳	نکته هفدهم: مادرو پدر خواهد شد
۴۵	نکته هجدهم: متخصص بودن
۴۷	نکته نوزدهم: هنرپیشگی ممنوع
۴۷	نکته بیستم: پذیرفتن
۴۹	نکته بیست و یکم: هم‌نظر بودن
۵۰	نکته بیست و دوم: احترام گذاشتن
۵۱	نکته بیست و سوم: حالش خوب باشد
۵۲	نکته بیست و چهارم: باج دادن ممنوع
۵۳	نکته بیست و پنجم: گفتن هر راستی واجب نیست
۵۴	نکته بیست و ششم: بردل نشستن
۵۵	نکته بیست و هفتم: جدول ترجیحات
۵۷	نکته بیست و هشتم: اولویت اول باشد

۵۷	نکته بیست‌ونهم: شکاک بودن
۵۹	نکته سی‌ام: پرخاشگری
۶۱	نکته سی‌ویکم: مجردی را چال کنید
۶۳	نکته سی‌ودوم: تکمیل می‌شوید
۶۴	نکته سی‌وسوم: همسررداری
۶۶	نکته سی‌وچهارم: شبیه صمیمی‌ترین دوست شما باشد
۶۷	نکته سی‌وپنجم: حسن و عیب درهم است
۶۸	نکته سی‌وششم: استخاره
۷۰	نکته سی‌وهفتم: حل مسئله پیاموز
۷۲	نکته سی‌وهشتم: هم‌کفو بودن
۷۴	نکته سی‌ونهم: معنا کنید
۷۵	نکته چهل‌م: لذت از تنهایی
۷۸	کتاب‌نامه



پیش گفتار



خداوند تبارک و تعالی انسان‌ها را زوج آفرید تا زن و مرد بتوانند در کنار یکدیگر احساس آرامش کنند:

﴿وَمِنْ آيَاتِهِ أَنْ خَلَقَ لَكُمْ مِنْ أَنْفُسِكُمْ أَزْوَاجًا لِتَسْكُنُوا إِلَيْهَا وَ
جَعَلَ بَيْنَكُمْ مَوَدَّةً وَرَحْمَةً﴾^۱

و یکی از آیات (لطف) او آن است که برای شما از جنس خودتان جفتی بیافرید که در کنار او آرامش یابید و با هم انس گیرید و میان شما رأفت و مهربانی برقرار نمود.

زن و مرد تفاوت‌هایی جسمی، روانی و عاطفی دارند که هریک نقش خاصی را در زندگی مشترک ایفا خواهد کرد. البته باید گفت که این تفاوت‌ها شخصیتی و جنسیتی است و انسان‌ها در نوع خلقت، تفاوتی با یکدیگر ندارند و خداوند انسان را کامل و زیبا آفریده است و تفاوت، نشانه کاستی یا ضعف نیست: ﴿لَقَدْ خَلَقْنَا الْإِنْسَانَ فِي أَحْسَنِ تَقْوِيمٍ﴾^۲ «درحقیقت، ما انسان را در نیکوترین شکل آفریده‌ایم.»

فلسفه ازدواج رسیدن به آرامش در زندگی است و این مهم از ابتدای خلقت، مسئله‌ای برای همه انسان‌ها بوده است. امام صادق علیه السلام در این باره

۱. سوره روم، آیه ۲۱.

۲. سوره تین، آیه ۴.

می‌فرمایند: «ثَلَاثَةٌ أَشْيَاءٌ يَخْتَانُ النَّاسُ طُرُقَ إِلَيْهَا: الْأَمْنُ وَالْعَدْلُ وَالْخِصْبُ»؛ سه چیز است که همه مردم به آن نیاز دارند: آرامش، عدالت و آسایش. «
 تاریخ، از ابتدای خلقت تا کنون، به موضوع ازدواج و خانواده گره خورده است. اهمیت خانواده و تمامی اتفاقات اطراف آن را می‌توان در طول زمان به وضوح مشاهده کرد. موضوع همسر و ازدواج، هم در زندگی انبیا و اولیا و هم در زندگی پادشاهان، نقش پررنگی داشته و همواره تاریخ‌ساز بوده است. خانواده و ادامه نسل بشر از ارکان فطرت انسان بوده است و به همین دلیل اهمیت ویژه‌ای دارد.

وجود نسل فراگیر بشر در این کره خاکی، به برکت ازدواج و تکثیر نسل بوده است:

«وَقَالَ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ: تَنَاجَحُوا تَنَاسَلُوا تَكْتُمُوا فَإِنِّي أَبَاهِي بِكُمْ الْأُمَّمَ يَوْمَ الْقِيَامَةِ وَ لَوْ بِالسَّقَطِ»^۲

و آن حضرت صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ فرمود: نکاح کنید تا بسیار شوید. به درستی که من روز قیامت فخرمی‌کنم به شما در مقابل سایر امت‌ها، حتی اگر پیش از تولد سقط شده باشد.

۱. ابن‌شعبه حرائی، تحف‌العقول، ص ۳۲۰.
 ۲. محمد شعیری، جامع‌الأخبار، ج ۱، ص ۱۰۱.



مقدمه



انسان‌ها موجوداتی هستند که نیازمند دو شکل رابطه با دیگران هستند: عمومی و خصوصی (حس تعلق). ارتباط عمومی همان است که انسان با پدر و مادر، خواهر و برادر، دوست، هم‌کلاسی، همکار، استاد، شاگرد و مانند آن برقرار می‌کند، اما در کنار همه این‌ها، انسان نیاز به ارتباطی خصوصی نیز دارد. نیاز به ارتباط با انسانی که او را متعلق به خود بداند، به طوری که بتواند بگوید این همسر من است و اینجا خانه و زندگی من است. انسان به ازدواج روی می‌آورد تا نیاز به ارتباط خصوصی‌اش را برآورده کند. با وجود این رابطه در زندگی، انسان به سطحی از آرامش روحی و اجتماعی خواهد رسید که می‌تواند با دیگران راحت‌تر ارتباط برقرار کند، درس بخواند، کار کند، با دیگران تعامل کند و رشد کند، زیرا دیگر دارای همسر است. همچنین به کمک خانواده‌ای که تشکیل داده است می‌تواند زمینه‌ای برای پیشرفت انتخاب کند و به پیشرفت اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی برسد.

ازدواج تشکیل خانواده است؛ ایجاد سبکی برای زندگی است و یکی از اهدافش نیز تولید و افزایش نسل است. داشتن دیدگاه مثبت نسبت به ازدواج می‌تواند دریافتن روشی مناسب برای انتخاب همسر و رسیدن به زندگی بهتر کمک فراوانی کند.

نکته مهم‌تر این که ازدواج نیاز به مهارت دارد، همان‌طور که برای تعمیر

ماشین به مهارت نیاز است. انسان باید بداند که برای ازدواج و انتخاب همسر نیازمند آموزش است. مشورت با مشاوران ازدواج و متخصصان این حوزه می‌تواند در موفقیت او تأثیرگذار باشد. استفاده نکردن از امکانات خوبی که امروز برای ازدواج جوانان در جامعه به وجود آمده است ممکن است به ازدواجی ناموفق بینجامد. وقتی انسان می‌تواند از یک کارشناس و راه‌آشنا استفاده کند تا آن‌ها در انتخاب به او کمک کنند، لازم است که این کار را انجام دهد. افراد در مسائل پیش‌پا افتاده‌ای مانند خرید ماشین یا گوشی همراه سعی می‌کنند از طریق مشورت با کارشناس و آشنایان به آن موضوع، آگاهی کاملی از آن به دست آورند، در حالی که اشتباه در این مسائل تنها به ضررهای مالی چند میلیون می‌انجامد، اما اشتباه در ازدواج بسیار زیان‌بار خواهد بود. بنابراین لازم است که در ازدواج از متخصصان مشورت گرفته شود تا با انتخابی صحیح، از پشیمانی‌های بعدی جلوگیری شود.

نکته آخر آن که توکل بر خدا و توسل به اهل بیت علیهم‌السلام در ازدواج بسیار مهم است، زیرا با همه نکاتی که گفته شد و تکنیک‌هایی که در ادامه این مجموعه خواهد آمد، باز هم انسان نمی‌تواند نسبت به خودش مطمئن باشد. بنابراین باید به خدا توکل کند تا به یاری او انتخاب بهتری کند.



نکات طلایی در ازدواج



برای کاهش اشتباهات در ازدواج و افزایش موفقیت در انتخاب همسر لازم است به چند نکته توجه شود:

نکته اول: انسان بودن

برخی از آدم‌ها با خودشان هم نمی‌توانند زندگی کنند. به این معنا که اگر شخصی، عیناً همانند خودش، در کنارشان قرار گیرد، باز هم با او درگیر می‌شوند. این آدم‌ها از وجود خودشان احساس رضایت نمی‌کنند و در کنار خودشان نیز احساس خوبی ندارند و مدام به دنبال تغییر ظاهر، تغییر گوشی موبایل، ماشین و مانند آن هستند. مدام با مادر و پدر ناسازگارند، از خواهر و برادر فاصله می‌گیرند و با دوستانشان درگیر می‌شوند و کسی را در کنار خود، با آرامش نگه نمی‌دارند. چنین آدمی آیا می‌تواند با شخصی غریبه کنار بیاید؟ گمان نکنید که شما برای او با دیگران تفاوت دارید. او در کنار شما، تا زمانی حالش خوب است که برایش غریبه باشید. هنگامی که مانند بقیه افراد زندگی‌اش به او نزدیک شوید، در کنارش باشید و توقعاتی بین شما و او به وجود بیاید، شما هم جزو همان آدم‌ها خواهید شد و با شما نیز به همان شکل رفتار خواهد کرد.

افرادی نیز وجود دارند که دارای همسر و فرزند و خانواده هستند، اما

باز هم تمایل دارند که با اشخاص دیگری وقت بگذرانند. آن‌ها نیز به همان نقطه رسیده‌اند و می‌گویند که حالشان با همسرشان خوب نیست. این نکته‌ای طلایی است؛ آدمی که حالش با خودش، خانواده‌اش و والدینش خوب نیست، به درد زندگی نمی‌خورد.

دلیل خودکشی آدم‌ها نیز همین است؛ نمی‌توانند با خودشان کنار بیایند و از خودشان، شرایط زندگی و پدر و مادرشان راضی نیستند. نمی‌توانند با خودشان زندگی کنند، بنابراین خود را از بین می‌برند. چنین انسانی با دیگری نیز نمی‌تواند زندگی کند.

برخی از افراد می‌گویند که می‌خواهم در کنار او بمانم و نجاتش بدهم. این کار درست نیست؛ نجات دادن این آدم‌ها کار افراد عادی نیست و به احتمال فراوان به موفقیت نخواهد رسید. هزینه‌ای که برای این تغییر پرداخت خواهد شد، عمر و جان و جوانی و هستی انسان و آبروی او و خانواده‌اوست. احتمال رسیدن به موفقیت بسیار کم است و با همه این فداکاری‌ها، نتیجه‌ای جز «نفرت» به دست نخواهد آمد. این آدم‌ها ابتدا باید تکلیفشان را با خودشان روشن کنند، سپس به ازدواج بیندیشند.

◆ افرادی که تحمل کسے مثل خودشان را ندارند یا با افراد خانواده خود درگیرند نمی‌توانند فرد دیگری را نیز در کنار خود تحمل کنند. ◆

نکته دوم: طلاق دادن والدین

کسی که می‌خواهد ازدواج کند ابتدا باید پدر و مادرش را طلاق بدهد. طلاق پدر و مادر به این معنا نیست که با آن‌ها قطع ارتباط کند. می‌تواند